Philippenses : *In omni oratione et obsecratione, cum gratiarum actione petitiones vestrae innotescant apud Deum*, hoc manifeste præcipit, ut sive bonorum adeptionem, sive a malis liberationem cupiamus et precemur a Deo, semper jungamus petitionem cum gratiarum actione, id est, ita petamus futura, ut pro præteritis agere gratias numquam obliviscamur.

Existimo denique, per obsecrationes, Græce *δέησις*, recte Theodoretum et Augustinum locis citatis accipi voluisse deprecationes malorum. Nam vox illa a verbo *δέομαι* descendit, quod est indigere : ille autem maxime indiget ope divina, qui malo aliquo premitur. Item per orationes recte eosdem auctores intellexisse petitiones bonorum : non enim in Græco est, *εὐχὴ*, ut Cassianus legisse videtur, qui interpretatur vota, sed *προσευχὴ*, quod orationes significat. Nam (ut scribit Gregorius Nyssenus, oration. 2. de oratione Dominica) ideo oratio, qua boni aliquid petimus, dicitur *προσευχὴ*, quoniam votum dicitur *εὐχὴ*, et illi cum fiducia petunt a Deo bona, qui illi antea boni aliquid devoverunt. At per postulationes non existimo cum Theodoro, significari hoc loco accusationem adversariorum, sed cum Augustino simpliciter postulationem. Nam etiamsi vox Græca *ἐντεύξις* significet interpellationem pro aliquo, vel contra aliquem ; tamen quia omnis interpellans petit, immo ideo interpellat ut petat, recte S. Augustinus loco notato monet, vicinitate vocabuli unum pro alio poni solere, neque corrigendum esse textum Latinum, qui non habet interpellationes, sed postulationes.

Addo quod in epist. ad Philipp. cap. iv. ubi obsecratio, oratio et gratiarum actio iisdem Græcis verbis exprimuntur, quibus in epist. priore ad Timoth. cap. ii. solum nomen postulationis variatur. Non enim est *ἐντεύξις*, sed *αἰτήματα*, quod proprie petitionem, vel postulationem significat. Ubi videtur Apostolus explicare voluisse uno in loco id, quod dixerat in alio.

Addo etiam quod interpellatio contra aliquem, comprehenditur in obsecratione, quæ est deprecatio malorum, sicut interpellatio pro aliquo, in oratione, quæ est precatio bonorum ; ut non fuerit opus distinguere tria membra, cum duo sufficerent.

Addo denique auctoritatem Latini inter-

(1) Joan. III, 3; Joan. VI, 54.

pretis antiquissimi, qui non sine causa verbum *ἐντεύξις*, hoc loco postulationes, non interpellationes reddendum esse iudicavit.

CAPUT III.

De necessitate et utilitate orationis.

Sequitur pars tertia disputationis propositæ, quæ erat de necessitate, vel utilitate orationis. Multi fuerunt, ac sunt errores de fructu orationis, qui facili negotio recenseri et refutari poterunt.